
 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-11-2020  -  pag. 1  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

C O M U N E   D I   C O L M U R A N O  
PROVINCIA DI MACERATA 

 
Tel. 0733 508287 – Fax 0733 508112                             C.A.P. 62020                             P.IVA e Cod. Fisc. 00267160430 
Sito internet: www.comune.colmurano.mc.it                   C.C.P. 13045620                        E-mail: info@comune.colmurano.mc.it 

 
 

Copia 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

 

N.  25  del  30-11-2020 
 

Oggetto: SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022 AI SENSI DELL' ART. 193 DEL D.LGS. N. 267/2000. 

 

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di novembre alle ore 18:45, nella Sala 

Consiliare del Palazzo Comunale, previo esaurimento delle formalità prescritte dalla Legge e 

dallo Statuto, si è riunito il Consiglio Comunale alla Prima convocazione in sessione 

Straordinaria. 

 

Mari Mirko P SERI LAURA P 

CONTRATTI LAURA P CUPELLI GIACOMO P 

MIGLIORELLI LARA P GRILLI EMANUELE P 

CONTRATTI ROBERTO P MAGI MATTEO P 

RILLI RICCARDO P CONTIGIANI IGINO P 

SERI ROSITA P   

ne risultano presenti n.  11 e assenti n.   0.  

Risultato che gli intervenuti sono in numero legale, assume la presidenza il Sig Mirko Mari 

nella sua qualità di SINDACO. 

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE GIULIANA SERAFINI. 

Vengono dal Signor Presidente nominati scrutatori i Signori: 

ROSITA SERI 

MATTEO MAGI 

IGINO CONTIGIANI 

La seduta è Pubblica 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-11-2020  -  pag. 2  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

 

IL SINDACO 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 11 del 29/07/2020 con sui è stato 

approvato il  Documento Unico di Programmazione (D.U.P.) 2020/2022, successivamente 

aggiornato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14/09/2020;  

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29/07/2020 con cui è stato 

approvato il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022 con i relativi allegati, e si è preso 

atto di aver assolto, di fatto, anche all’adempimento dell’assestamento del Bilancio di 

Previsione finanziario 2020/2022; 

 

VISTO altresì che con le seguenti deliberazioni sono state apportate variazioni al Bilancio di 

Previsione finanziario 2020/2022: 

- deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 14/09/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto “MODIFICA DEL PROGRAMMA TRIENNALE DELLE OPERE 

PUBBLICHE 2020/2022 ED ELENCO ANNUALE 2020 E CONSEGUENTI 

AGGIORNAMENTO DEL DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE 

SEMPLIFICATO 2020/2022 E VARIAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

2020/2022.”; 

- deliberazione della Giunta Comunale n. 70 del 13/10/2020 adottata in via d’urgenza con 

i poteri del Consiglio ai sensi del comma 4 dell’art. 175 del D.Lgs n. 267/200 avente ad 

oggetto: “VARIAZIONE, IN VIA D'URGENZA, AL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2020/2022, ANNUALITA' 2020, AI SENSI DELL' ART. 175, COMMA 

4, DEL D.LGS. N. 267/2000.” e sottoposta a ratifica del Consiglio Comunale in data 

odierna; 

 

VISTA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 dell’01/07/2020 con cui è stato 

approvato il Rendiconto di gestione dell’anno 2019 con i relativi allegati dal quale risulta un 

Risultato di Amministrazione positivo pari a euro 1.285.420,36 di cui: 

- euro 524.277,46: parte accantonata; 

- euro   17.545,29 parte vincolata; 

- euro 104.070,50 parte destinata agli investimenti; 

- euro 639.527,11 parte disponibile; 

 

RILEVATO CHE a causa dell’emergenza sanitaria da Covid-19 il comma 2 dell’art. 107 del 

D.L. n. 18/2020, come modificato dal comma 1 dell’art. 54 del D.L. n. 104/2020, ha disposto 

il differimento al 30 novembre 2020 del termine per l’approvazione della deliberazione di 

controllo a salvaguardia degli equilibri di bilancio. 

 

RICHIAMATO altresì il comma 2 dell’art. 193, del D.Lgs. n. 267/2000, il quale prevede 

che:” 2. Con periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell'ente locale, e comunque 

almeno una volta entro il 30 settembre di ciascun anno, l'organo consiliare provvede con 

delibera ad effettuare la ricognizione sullo stato di attuazione dei programmi. In tale sede 

l'organo consiliare da' atto del permanere degli equilibri generali di bilancio o, in caso di 

accertamento negativo, adotta contestualmente i provvedimenti necessari per il ripiano degli 

eventuali debiti di cui all'articolo 194, per il ripiano dell'eventuale disavanzo di 

amministrazione risultante dal rendiconto approvato e, qualora i dati della gestione 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-11-2020  -  pag. 3  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

finanziaria facciano prevedere un disavanzo, di amministrazione o di gestione, per squilibrio 

della gestione di competenza ovvero della gestione dei residui, adotta le misure necessarie a 

ripristinare il pareggio. La deliberazione e' allegata, al rendiconto dell'esercizio relativo.”; 

 

RITENUTO pertanto necessario provvedere alla salvaguardia degli equilibri del apportate 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 per l’esercizio 2020; 

 

TENUTO CONTO che il Responsabile dell’Area Tecnica ed il Responsabile dell’Area 

Amministrativa ed anche Responsabile dell’Area Contabile, non hanno agli atti segnalato fino 

alla data odierna, per quanto di rispettiva competenza: 

- situazioni atte a pregiudicare gli equilibri di bilancio; 

- debiti fuori bilancio; 

- la mancata adeguatezza delle previsioni di entrata e di spesa e dei residui iscritti in 

bilancio con l’andamento della gestione, tenuto anche conto delle variazioni già apportate 

Bilancio di Previsione Finanziario 2020/2022 con gli atti precitati; 

 

CONSTATO che: 

- le previsioni di entrata risultano sufficienti a coprire interamente le previsioni di spesa, 

garantendo il pareggio di bilancio; 

- dalla la gestione di competenza relativamente alla parte corrente ed alla parte 

investimenti emerge una sostanziale situazione di equilibrio economico-finanziario; 

- la gestione di cassa si trova in equilibrio; 

- le spese correnti, nel corso della gestione, sono state finanziate anche con l’applicazione 

della sola quota vincolata dell’avanzo di amministrazione proveniente dal Fondo Risorse 

Decentrate dell’anno 2019 non distribuito entro il 31/12/2019; 

 

RITENUTO dunque, alla luce delle analisi sull’andamento della gestione di competenza, della 

gestione dei residui e della gestione di cassa, permanga una generale situazione di equilibrio 

di bilancio dell’esercizio in corso tale da garantire il pareggio economico-finanziario; 

 

PRESO ATTO, inoltre, che il comma 821 dell’art. 1 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 

precisa quanto segue: “821. Gli enti di cui al comma 819 si considerano in equilibrio in 

presenza di un risultato di competenza dell'esercizio non negativo. L'informazione di cui al 

periodo precedente è desunta, in ciascun anno, dal prospetto della verifica degli equilibri 

allegato al rendiconto della gestione previsto dall'allegato 10 del decreto legislativo 23 

giugno 2011, n. 118.” 

 

ACQUISITO ai sensi dell’articolo 239, comma 1, lettera b) del decreto legislativo 18 agosto 

2000, n. 267 il prescritto parere del Revisore dei Conti sulla presente proposta di 

deliberazione, depositato agli atti d’ufficio; 

 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO lo Statuto Comunale;  



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-11-2020  -  pag. 4  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

VISTO il vigente Regolamento di contabilità comunale  

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

PROPONE l’approvazione della presente DELIBERAZIONE: 

 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di accertare ai sensi dell’art. 193 D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata alla data odierna dal Responsabile dell’Area Amministrativa ed anche 

Responsabile dell’Area Contabile di concerto con il Responsabile dell’Area Tecnica, 

in premessa richiamati, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali 

da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 

per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al 

Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

3. di dare atto che: 

- non sono stati segnalati alla data odierna debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

- le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 

coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni; 

 

4. di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della Gestione dell’anno 2020, ai 

sensi del comma 9 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

5.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

VISTA e fatta propria la proposta di deliberazione sopra riportata; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000;  

VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;  

VISTO lo Statuto Comunale;  

VISTO il Regolamento del Consiglio e delle Commissioni Consiliari;  

APPURATA la propria competenza a deliberare nella materia di cui trattasi; 

 

VISTI i pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, 

regolarmente espressi dai competenti Responsabili di Area;  

 

RITENUTO di deliberare in merito; 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-11-2020  -  pag. 5  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

con votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente risultato: 

Consiglieri presenti: 11  

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

1. di approvare la premessa come parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 

2. di accertare ai sensi dell’art. 193 D.Lgs. n. 267/2000, sulla base dell’istruttoria 

effettuata alla data odierna dal Responsabile dell’Area Amministrativa ed anche 

Responsabile dell’Area Contabile di concerto con il Responsabile dell’Area Tecnica, 

in premessa richiamati, il permanere degli equilibri di bilancio sia per quanto riguarda 

la gestione di competenza sia per quanto riguarda la gestione dei residui e di cassa, tali 

da assicurare il pareggio economico-finanziario per la copertura delle spese correnti e 

per il finanziamento degli investimenti nonché l’adeguatezza dell’accantonamento al 

Fondo crediti di dubbia esigibilità nel risultato di amministrazione; 

 

3. di dare atto che: 

- non sono stati segnalati alla data odierna debiti fuori bilancio di cui all’art. 194, 

D.Lgs. n. 267/2000; 

- le previsioni di bilancio, ivi compreso il Fondo crediti di dubbia esigibilità, sono 

coerenti con l’andamento della gestione e non necessitano di variazioni; 

 

4. di allegare la presente deliberazione al Rendiconto della Gestione dell’anno 2020, ai 

sensi del comma 9 dell’art. 175 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 

E con separata votazione palese resa per alzata di mano nei modi di legge, avente il seguente 

risultato:  

Consiglieri presenti: 11 

Consiglieri votanti: 11 

Favorevoli: 11 

Contrari: 0 

Astenuti: 0 

DELIBERA 

 

di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000, stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-11-2020  -  pag. 6  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

 

Pareri ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

Sulla presente proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 147-bis, comma 1, del 

D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine alla REGOLARITÀ 

TECNICA, attestante la regolarità e la correttezza dell'azione amministrativa.  

Data: 28-11-2020 

 

 

 

Sulla presente proposta di deliberazione, comportando riflessi diretti o indiretti sulla 

situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente, ai sensi dell’art. 49 e dell’art. 

147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, si esprime PARERE FAVOREVOLE in ordine 

alla REGOLARITÀ CONTABILE.  

Data: 28-11-2020 

 

 

 

 
 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(MIRKO MARI) 

IL RESPONSABILE  

DELL’AREA CONTABILE 

(Mirko Mari) 



 

COPIA di DELIBERA DI CONSIGLIO n. 25 del 30-11-2020  -  pag. 7  -  Comune di Colmurano 

 

 

 

LETTO, APPROVATO E SOTTOSCRITTO A NORMA DI LEGGE. 

 

 

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Mirko Mari F.to GIULIANA SERAFINI 

 
 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

 

Il sottoscritto Istruttore Amministrativo - Messo del Comune di Colmurano certifica che copia 

della presente deliberazione viene pubblicata in data odierna all’Albo Pretorio per 15 giorni 

consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 
 

Colmurano, 28-12-2020 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

___________________________________________________________________________ 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il 23-12-2020 ai sensi dell’art. 134, comma IV, del 

T.U. – D.Lgs. 18Agosto 2000 n. 267. 

 

 

 

Colmurano, ______________ 

IL MESSO COMUNALE 

F.to LAMBERTUCCI FEDERICA 

 


